Posao je ostao nezavršen. Pri obilasku, mjeranju i skiciranju skoro svakog našeg grada, tačnije rečeno njegovih razvalina, koje decenijama i stoljećima služe susjednom stanovništvu kao majdan kamena, sjetio sam se jednog turskog distihona, što ga je svojom rukom 1142 (1729—30) zapisao hodidedski dizdar Mustafa. Taj distihon u prevodu glasi: Ima mnogo i mnogo carskih kuća (misli na gradove), čiji je sada čuvar sova, a vratar pauk. I zaista teško bi bilo naći kraću izreku koja bi bolje odgovarala sadašnjem stanju naših starih gradova.

⁴¹⁾ Sidžil br. 2 u Gazi Husrevbegovoj biblioteci.

⁴²⁾ Manuscripta turcica br. 4929 u Orientalnom institutu u Sarajevu.

⁴³⁾ Ovaj sam berat vidio na istom mjestu kao i onaj što je naveden u bilješki 40.

Po gradovima su bili ambari i imali su svoje naročite čuvare, koji su spadali među mustahfize. Godine 1178 (1764—65) umro je u gradu Počitelju čuvar ambara neki Jusuf, a na ovo upražnjeno mjesto predloži dizdar Mustafa, sina umrlog Jusufa Mehmed Tahira, i da mu se za tu službu dodijeli gedik-timar od 1.400 akči u nekom selu Ljubinjske nahije.⁴⁴⁾

Skoro je svaki grad imao i džamiju.

Kod prva dva topa poblíž je označen samo materijal od koga su napravljeni, ali bez oznake vrste kojoj su pripadali. Menzil-top dobio je ime po tome što se mogao prenositi na konju. Kumbara top je onaj koji je bacao granate ili kumbare. Zemberek znači turski feder, pa će to, valjda, biti top s nekim federom.

⁶²⁾ Šemsudin-Sami, Kamusi türki, Istanbul 1319 (1901) str. 276.

^{62a)} Kissling: Baljemez, Zeitschrift der Deutschen Morgenländischen Gesellschaft, Band 101, Neue Folge, Band 26, Wiesbaden 1951, S. 333—340.

⁶³⁾ Dr. Č. Truhelka, Pabirci iz jednog jajačkog sidžila, Gl. Zem. muzeja XXX (1918) str. 169.

⁶⁴⁾ I. H. Uzunçarşılı o. c. p.

O ovoj je ljevaonici naročitu brigu vodio onovremeni bosanski vezir Ibrahim Hilmi paša koji je i sam bio artiljerac.⁷⁹⁾ Ali prije ove tophane mora da je bila u Travniku jedna starija tophana, za koju kaže jedan francuski izvještaj iz 1806 da je propala i da su od nje ostala samo dva mala hangara bez peći.⁸⁰⁾

Sigurno se zna da su u Travniku popravljani topovi još krajem XVIII stoljeća. To se da naslutiti iz jedne bujrukdije od 1213 (1798—99), kojom je vezir zatražio, da se sve zildžije (zvonari) iz Sarajeva upute u Travnik za popravak topova, jer bi predugo trajalo da se dobave majstori iz Istanbula.⁸¹⁾ Da su zaista od zgone do zgone dolazili majstori iz carske tophane u Carigradu vidi se iz jedne bujrukdije kajmekama bosanskog

- 1 top sa starim kundakom.

5. Mutnik

- 2 topa sa starim kundacima.

6. Tržac

- 3 velika topa,
3 neispravna topa.

7 Brekavica

2 topa sa starim kundacima,
2 neispravna šahi topa.

8. Jasenica

2 velika topa s kundacima i
1 neispravan obični top.

N. B. Za vrijeme bosanskog vezira Abdurahim - paše godine 1243 (1828) stavljeno je u ambar u bihaćkoj tvrđavi 2000 tovara prohe, ječma i kukuruza iz kadiluka Bihać i Jezero. Iz Jezera nije ukupljeno 390 tovara.

Za vrijeme bivšeg vezira Mahmut Hamdi-paše potrošio je njegov musellim u Bihaću Rašidaga 120 tovara ječma, 400 tovara kukuruza i 50 tovara prohe.

600 oka olova u polugama poslato je glasom bujruđije u Počitelj i Ostrožac.

Prema potvrdama u dizdara izdano je u doba Mahmut Hamdi-pašino 26.025 oka kukuruza i 15.888 oka ječma.

Banjalučki muselim i vezirov blagajnik Salihaga uzeli su 200 testeta (1 sanduk) naboja. Uz to je potrošeno 710 oka baruta od 1237 (1821) do 1249 (1833).

Od količine žita što je pozajmljeno stanovništvu Banje Luke i Gradiške nije još vraćeno: u Banjoj Luci 103.250 oka prohe i 291 oka kukuruza, a u Gradiški 73.105 oka kukuruza i 25.839 oka prohe, svega 98.998 oka.

IV

KADILUK JAJCE SA BIHORINOM

XX

SARAJEVO

Na osnovu bujruldije i usmenog vezirovog naloga, a sa znanjem šeriata, izaslanika Osmanage i činovnika sarajevski kadija Samokovli Ahmed Nazif obavio je pregled i sastavio iskaz 23 džum. I 1249 (8 X 1833). Naređeno je ovdje što nigdje, da se nalaz uporedi s popisom iz 1247 (1831) godine.

B a r u t:

Godine 1247 (1831) bilo . . . 25796 oka
potrošeno 3211 „
sada zaliha 22585 oka
u 643 bureta po 35 oka.

N a b o j i:

Godine 1247 (1831) bilo 18169
potrošeno 416
sada zaliha 17753
u 531 sanduk po 35 oka.

- 7 baljemez topova,
9 šahi topova,
1 šahi top s halkama,
2 čarka topa.
1 čakalos top, sa sandukom,
2 merzera za bacanje granata,
9 ispravnih šahi topova,
6 točkova od čarka topova, bez tabana,
8 točkova za baljemez topove bez tabana,
2 točka od istih topova sa tabanom,
4 točka od čakalos topova sa tabanom,
1 mali čakalos top sa svim priborom,
2 drvene osovine,
2 taslaka drveta,
2 ispravna kundaka.
3 gvozdene osovine od baljemez topa,
63 sanduka čahura.

Godine 1247 (1831) bile su 1243
krampe, a sada ih je manje 679
zaliha 564

Gvozdenih lopata bilo 1247 (1831) 142
sada više 341
zaliha 483

Topovskih taneta kalibra 1½, 3, 7, 9, 11 i od 100 drama bilo je 1247 25933
sada manje 1393
zaliha 24540

- 2 sanduka fonje,

Gvozdenih sjekira bilo je 1247 (1831) 236
sada više 138
zaliha 374

- 2 sanduka raketa,

Godine 1247 (1831) bilo je 23
sanduka salkuma, sada više 19½
zaliha 42½

Oko 3427 komada drvenih kutija za taneta, 70½ sepeta.

Pistolja je bilo 1247 (1831) 315
sada manje 126
zaliha 189
Noževa bilo je 1247 (1831) 173 kom.
sada manje 78 „
zaliha 95 kom.

3 velika mača,

1 mala sablja,

Gvozdenih tahti 1247 (1831) 30
sada više 18
zaliha 48
Gvozdenih kopalja 1247 (1831) 188
sada manje 51
zaliha 137

170 mješki za vodu,

Kazan s kapkom iz ukinutog jeničarskog odžaka,

2 velika užeta,

1 oklop,

2 gvozdena sanduka.

Godine 1247 (1831) bilo je t. zv.

Ibrahimpasinih pušaka 772
sada manje 5
zaliha 767

38 gvozdenih lanaca,

1 zarkula,

37 gvozdenih tasova,

60 namazanih fitilja,

800 oka gvozdene furde ,

3 mješine.

Sablja je bilo 1247 (1831) 700 kom.
sada manje 30 „
zaliha 670 kom.
God. 1247 (1831) bilo misirskog fitilja 604
sada manje 104
zaliha 500

- 2 topa tanke konoplje,
- 9 mješina,
- 1 štit,
- 1 gvozdeni čekić,
- ½ bureta sumpora,
- 19 tomara (godine 1247 bilo 30),
- 46 krba za vodu (god.